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KATA PENGANTAR 

 

 Statistik Air Bersih Kalimantan Tengah 2011 adalah publikasi BPS 

Provinsi Kalimantan Tengah yang merupakan lanjutan dari tahun sebelumnya. 

Data yang disajikan dalam penerbitan ini adalah hasil Survei Tahunan 

Perusahaan Air Bersih yang ditampilkan dalam bentuk tabel-tabel statistik. 

 Kami sampaikan penghargaan yang sebesar-besarnya kepada semua 

pimpinan perusahaan air bersih beserta jajarannya yang telah memberikan 

laporan dan bantuan dengan baik. 

 Diharapkan publikasi ini dapat membantu memenuhi kebutuhan para 

pengguna data pada umumnya serta para perencana dan pengambil 

keputusan pada khususnya. Saran-saran demi peningkatan mutu publikasi 

yang akan datang sangan kami harapkan. 

 

 

 

 

 

  

  

Palangka Raya, September 2012 

Badan Pusat Statistik 
Provinsi Kalimantan Tengah 

Kepala, 
 
 
 
 

PANUSUNAN SIREGAR 
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PENJELASAN UMUM 

 

1. Pendahuluan 

Survei Tahunan Perusahaan Air Bersih diselenggarakan oleh Badan 

Pusat Statistik (BPS) diseluruh Indonesia sejak tahun 1975. Publikasi ini 

memuat data tentang kegiatan Perusahaan Air Bersih yang berada di 

Provinsi Kalimantan Tengah tahun 2011. 

2. Tujuan dan Sasaran Survei 

Tujuan dan sasaran dari Survei Perusahaan Air Bersih ini antara lain: 

1. Mengumpulkan data statistik Perusahaan Air Bersih yang dapat 

dipercaya dan tepat waktu untuk keperluan perncanaan 

pembangunan sector air bersih. 

2. Untuk mendapatkan data dan informasi perusahaan air bersih tantang 

cara pengushaan, bentuk badan hukum, status kepemilikan, tenaga 

kerja, upah/gaji, produksi, biaya pembentukan modal, kegiatan 

pemasaran serta keterangan lainnya. 

3. Mendapatkan direktori perusahaan air bersih yang baru setiap tahun. 

3. Ruang Lingkup Survei 

Perusahaan air bersih yang dicakup dalam survei ini adalah semua 

perusahaan air bersih yang dikelola pemerintah pusat/daerah maupun 

milik swasta yang berada di Provinsi Kalimantan Tengah. 
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4. Konsep dan Definisi 

Perusahaan Air Bersih adalah perusahaan yang melakukan kegiatan 

pengadaan, penjernihan,penyediaan dan penyaluran air bersih secara 

langsung melalui pipa penyalur atau mobil tangki kepada pelanggan 

rumha tangga, industry dan konsumen lainnya dengan tujuan komersil. 

Perusahaan/usaha air bersih yang dicakup adalah Perusahaan Air Minum 

(PAM), Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) dan Badan Pengelola Air 

Minum (BPAM) maupun perusahaan/usaha swasta lainnya. 

Pekerja dan Pengeluaraan Untuk Pekerja adalah pekerja operasional dan 

perawatan maupun pekerja lainnya. Pengeluaran untuk pekerja adalah 

pengeluaraan untuk pekerja yaitu upah/gaji, upah lembur, hadiah, bonus, 

dana pension, tunjangan kecelakanaan dan pengeluaran lainnya yang 

dibayarkan dalam bentuk uang maupun barang. 

Biaya Input adalah pengeluaraan yang digunakan untuk pembeliaan 

bahan-bahan kimia, tenaga listrik, bahan bakar, alat-alat tulis dan kantor, 

onderdiil, ongkos pemeliharaan dan perbaikan kecil prasarana produksi, 

sewa gedung dan mesin serta jasa-jasa lainnya. 

Nilai Output adalah nilai dari air bersih yang disalurkan, tenaga listrik yang 

dijual dan penerimaan lainnya dari jasa non industri.  

5. Metode Pengumpulan Data 

Pengumpulan data survei Tahunan Perusahaan Air Bersih dilakukan 

oleh Koordinator Statistik Kecamatan (KSK) atau staf BPS Kabupaten/Kota 
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dengan cara pencacahan langsung ke setiap perusahaan. Pencacahan 

Perusahaan Air Bersih dilaksanakan secara lengkap di seluruh Indonesia. 
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ULASAN RINGKAS 

 

1. Kapasitas Produksi 

Kapasitas produksi terpasang perusahaan air bersih yang ada di 

Kalimantan Tengah berjumlah 1.632,5 liter/detik. Kapasitas terpasang 

terbesar yaitu di Kabupaten Kotawaringin Timur (301 liter/detik). 

Kapasitas terpasang terbesar berikutnya yaitu Kota Palangka Raya, 

Kapuas, Barito Selatan dan Kotawaringin Barat. Sedangkan perusahan 

dengan kapasitas air bersih terpasang terkecil yaitu Kabupaten Sukamara 

dan Seruyan dengan 20 liter/detik. 

Kapasitas Produksi air bersih efektif sebesar 1.257,4 liter/detik. 

Perusahaan air bersih yang memiliki kapasitas efektif terbesar ada di 

Kabupaten Kotawaringin Timur (277 liter/detik) dan terkecil di Kabupaten 

Sukamara (13 liter/detik). 

Dari nilai kapasitas air bersih terpasang dan efektif diatas, dapat 

diketahui efektifitas produksi air bersih di Kalimantan Tengah yaitu 

sebesar 77,02 persen. Efektifitas terbesar berada di Kabupaten Barito 

Utara dengan efektifitas sebesar 100 persen, kemudian disusul dengan 

Kabupaten Kotawaringin Timur sebesar 92,03 persen.  
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Tabel 1. Kapasitas  dan Efektifitas Produksi Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota (Liter/Detik), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Terpasang/ 

Potensi 
(liter/detik) 

Efektif 
(liter/detik) 

Efektifitas 
Produksi 

(%) 
(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 160 117 73,13 

2 Kotawaringin Timur 301 277 92,03 

3 Kapuas 187,5 141,4 75,41 

4 Barito Selatan 161,5 136,5 84,52 

5 Barito Utara 137 137 100,00 

6 Sukamara 20 13 65,00 

7 Lamandau 40 34 85,00 

8 Seruyan 20 14 70,00 

9 Katingan 65 45 69,23 

10 Pulang Pisau 40 30 75,00 

11 Gunung Mas 90 78 86,67 

12 Barito Timur 112,5 56,5 50,22 

13 Murung Raya 43 38 88,37 

14 Palangka Raya 255 140 54,90 

Kalimantan Tengah 1632,5 1257,4 77,02 
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2. Pelanggan Air Bersih 

Pada tahun 2011, total pelanggan air bersih  pada perusahaan air 

bersih di Kalimantan Tengah berjumlah 98.499 pelanggan. Dari jumlah 

tersebut, didominasi oleh pelanggan rumah tangga yaitu sebesar 91,13 

persen. Pelanggan terbesar selanjutnya yaitu niaga (5,52%), instansi 

pemerintah (1,54%), sosial (1,44%) dan lainnya (0,38%).  

Gambar 1. Persentase Pelanggan Perusahaan Air Bersih, 2011 
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3. Air Bersih yang Disalurkan ke Pelanggan Rumah Tangga 

Jumlah air bersih yang disalurkan ke pelanggan rumah tangga pada 

tahun 2011 sebesar 19.869.213 m3 atau sekitar 76.36 persen dari total 

produksi air bersih yang disalurkan, naik 8,09 persen dibanding tahun 

2010 sebesar 18.381.855 m3. Pada grafik dibawah terlihat bahwa tren air 

bersih yang disalurkan ke pelanggan rumah tangga selalu naik kecuali 

pada tahun 2009. 

 
Gambar 2. Perkembangan Air Bersih yang Disalurkan ke Pelanggan 

Rumah Tangga, 2007-2011 
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4. Jumlah Tenaga Kerja 

Jumlah pekerja perusahaan air bersih di Kalimantan Tengah pada 

tahun 2011 berjumlah 800 orang. Jumlah pekerja pada perusahaan air 

bersih cenderung mengalami kenaikan dari tahun ke tahun. Hal ini 

dimungkinkan karena tuntutan air bersih dari masyarakat juga selalu 

meningkat. 

Jika dilihat dari jenis kelamin pekerja pada perusahaan air bersih, 

didominasi oleh laki-laki. Pada tahun 2011, pekerja perempuan hanya 

25,78 persen dari jumlah pekerja laki-laki. 

 
Gambar 3. Jumlah Pekerja Perusahaan Air Bersih Menurut Jenis 

Kelamin, 2008-2011 
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Tabel 2. Kapasitas  Produksi Air Bersih Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota (liter/detik), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Terpasang/ 
Potensi Efektif 

(1) (2) (3) (4) 

1 Kotawaringin Barat 160 117 

2 Kotawaringin Timur 301 277 

3 Kapuas 187,5 141,4 

4 Barito Selatan 161,5 136,5 

5 Barito Utara 137 137 

6 Sukamara 20 13 

7 Lamandau 40 34 

8 Seruyan 20 14 

9 Katingan 65 45 

10 Pulang Pisau 40 30 

11 Gunung Mas 90 78 

12 Barito Timur 112,5 56,5 

13 Murung Raya 43 38 

14 Palangka Raya 255 140 

Kalimantan Tengah 1632,5 1257,4 
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Tabel 3. Jumlah Pekerja Perusahaan Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota 
dan Tipe Pekerja, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Pekerja Tetap Pekerja 

Tidak Tetap Teknis Non Teknis 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 28 20 - 

2 Kotawaringin Timur 54 61 - 

3 Kapuas 108 50 - 

4 Barito Selatan 67 78 5 

5 Barito Utara 33 41 - 

6 Sukamara 8 6 1 

7 Lamandau 9 10 1 

8 Seruyan 7 2 12 

9 Katingan 9 8 - 

10 Pulang Pisau 11 11 3 

11 Gunung Mas 13 18 31 

12 Barito Timur 22 32 - 

13 Murung Raya 16 17 23 

14 Palangka Raya 21 40 61 

Kalimantan Tengah 406 394 137 
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Tabel 4. Jumlah Pekerja Teknis Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota dan Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Pasca 

Sarjana 
(S2,S3) 

Sarjana 
(S1/ 
DIV) 

Akademi/ 
Diploma 

Sampai 
Dengan 

SLTA 
Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kotawaringin Barat - 3 - 25 28 

2 Kotawaringin Timur - 3 2 49 54 

3 Kapuas 1 16 5 86 108 

4 Barito Selatan - 7 6 54 67 

5 Barito Utara - 2 1 30 33 

6 Sukamara - - - 8 8 

7 Lamandau - 2 - 7 9 

8 Seruyan - 1 - 6 7 

9 Katingan 1 1 - 7 9 

10 Pulang Pisau 1 1 - 9 11 

11 Gunung Mas - 2 - 11 13 

12 Barito Timur - - 1 21 22 

13 Murung Raya - - - 16 16 

14 Palangka Raya 1 2 1 17 21 

Kalimantan Tengah 4 40 16 346 406 
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Tabel 5. Jumlah Pekerja Nonteknis Perusahaan Air Bersih Menurut 
kabupaten/Kota dan Pendidikan Tertinggi yang Ditamatkan, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Pasca 

Sarjana 
(S2,S3) 

Sarjana 
(S1/ 
DIV) 

Akademi/ 
Diploma 

Sampai 
Dengan 

SLTA 
Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) 

1 Kotawaringin Barat - 4 - 16 20 

2 Kotawaringin Timur 3 6 1 51 61 

3 Kapuas - 20 2 28 50 

4 Barito Selatan 1 16 6 55 78 

5 Barito Utara - 8 1 32 41 

6 Sukamara - - - 6 6 

7 Lamandau - 1 - 9 10 

8 Seruyan - 1 - 1 2 

9 Katingan - - 1 7 8 

10 Pulang Pisau - 4 7 - 11 

11 Gunung Mas - 2 1 15 18 

12 Barito Timur - 2 2 28 32 

13 Murung Raya - 4 1 12 17 

14 Palangka Raya - 8 - 32 40 

Kalimantan Tengah 4 76 22 292 394 
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Tabel 6. Jumlah Pekerja Tetap Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota dan Jenis Kelamin, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Laki-Laki Perempuan Jumlah 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 28 20 48 

2 Kotawaringin Timur 100 15 115 

3 Kapuas 138 20 158 

4 Barito Selatan 100 45 145 

5 Barito Utara 59 15 74 

6 Sukamara 10 4 14 

7 Lamandau 13 6 19 

8 Seruyan 8 1 9 

9 Katingan 16 1 17 

10 Pulang Pisau 19 3 22 

11 Gunung Mas 28 3 31 

12 Barito Timur 38 16 54 

13 Murung Raya 29 4 33 

14 Palangka Raya 50 11 61 

Kalimantan Tengah 636 164 800 
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Tabel 7. Balas Jasa Pekerja Tetap Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota dan Klasifikasi Pekerja (Rp), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Teknis Non Teknis 

(1) (2) (3) (4) 

1 Kotawaringin Barat 969.311.654 1.582.091.471 

2 Kotawaringin Timur 1.646.848.321 4.940.544.964 

3 Kapuas 3.241.480.249 1.745.411.591 

4 Barito Selatan 965.389.942 1.809.709.993 

5 Barito Utara 1.201.797.358 2.144.575.123 

6 Sukamara 210.575.878 142.525.490 

7 Lamandau 295.932.964 572.855.049 

8 Seruyan 231.577.643 99.312.804 

9 Katingan 281.194.127 210.895.596 

10 Pulang Pisau 248.651.104 310.889.645 

11 Gunung Mas 1.179.213.106 565.203.753 

12 Barito Timur 448.277.571 603.160.177 

13 Murung Raya 469.749.864 637.103.291 

14 Palangka Raya 1.978.429.832 3.410.212.246 

Kalimantan Tengah 13.368.429.613 18.774.491.193 
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Tabel 8. Banyaknya Pemakaian Bahan Kimia Oleh Perusahaan Air Bersih 
Menurut Kabupaten/Kota dan Jenisnya, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Aluminium 

Sulfat/ 
Tawas (kg) 

Kaporit 
(kg) 

Soda Ash 
(kg) Lainnya 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kotawaringin Barat 108.487 7.804 28.708 - 

2 Kotawaringin Timur 411.732 10.716 154.440 - 

3 Kapuas 117.293 4.227 16.355 65.034 

4 Barito Selatan 107.549 6.339 13.929 - 

5 Barito Utara 114.981 7.930 20.323 - 

6 Sukamara 3.550 533 231 - 

7 Lamandau 12.650 840 - - 

8 Seruyan 25.244 890 5.770 - 

9 Katingan 57.450 765 10.800 9.450 

10 Pulang Pisau 29.250 2.501 15.000 - 

11 Gunung Mas 30.940 2.205 - - 

12 Barito Timur 22.648 584 - - 

13 Murung Raya 3.350 195 - - 

14 Palangka Raya 327.505 28.770 135.462 575 

Kalimantan Tengah 1.372.629 74.298 401.018 75.059 
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Tabel 9. Biaya Pemakaian Bahan Kimia Oleh Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota dan Jenisnya (Rp), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Aluminium 
Sulfat/ Tawas Kaporit 

(1) (2) (3) (4) 

1 Kotawaringin Barat 328.420.376 147.976.545 

2 Kotawaringin Timur 1.084.913.820 192.888.000 

3 Kapuas 410.526.400 78.194.000 

4 Barito Selatan 483.962.500 133.868.250 

5 Barito Utara 373.688.250 163.992.400 

6 Sukamara 16.010.500 10.660.650 

7 Lamandau 51.865.000 17.640.000 

8 Seruyan 111.840.870 16.483.470 

9 Katingan 313.102.500 13.770.000 

10 Pulang Pisau 122.850.000 48.466.500 

11 Gunung Mas 154.700.000 47.738.250 

12 Barito Timur 124.564.000 13.128.750 

13 Murung Raya 21.166.417 2.614.755 

14 Palangka Raya 904.241.305 494.009.670 

Kalimantan Tengah 4.501.851.938 1.381.431.240 
 

  

http
://

ka
lte

ng.b
ps.

go.id



http
://

ka
lte

ng.b
ps.

go.id



           Statistik Air Bersih Kalimantan Tengah 2011          18 

Lanjutan Tabel 9. 

 

No. Kabupaten/Kota Soda Ash Lainnya 

(1) (2) (5) (6) 

1 Kotawaringin Barat 173.704.433 - 

2 Kotawaringin Timur 772.200.000 - 

3 Kapuas 85.862.500 47.315.000 

4 Barito Selatan 125.351.250 - 

5 Barito Utara 125.189.680 - 

6 Sukamara 1.854.930 - 

7 Lamandau - - 

8 Seruyan 44.401.000 - 

9 Katingan 86.400.000 13.210.000 

10 Pulang Pisau 117.931.000 - 

11 Gunung Mas - - 

12 Barito Timur - - 

13 Murung Raya - - 

14 Palangka Raya 615.403.866 189.245.250 

Kalimantan Tengah 2.148.298.659 249.770.250 
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Tabel 10. Biaya Pengeluaran Opersional Perusahaan Air Bersih Menurut 
Kabupaten/Kota dan Jenisnya (Rp), 2011 

 

No. Kabupaten/ Kota Pemeliharaan 
Sumber Air 

Pemeliharaan 
Instalasi 

Pemakaian/ 
Perlengkapan 
Dalam Proses 

Transmisi 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 41.312.500 34.753.401 109.638.187 

2 Kotawaringin Timur 157.541.075 294.244.550 56.132.927 

3 Kapuas 756.520.865 653.654.005 23.948.000 

4 Barito Selatan 23.350.000 106.225.000 6.882.000 

5 Barito Utara - - - 

6 Sukamara 2.079.360 726.000 - 

7 Lamandau 2.010.000 2.064.610 - 

8 Seruyan 20.315.000 7.262.000 - 

9 Katingan 39.397.000 26.573.500 - 

10 Pulang Pisau 37.762.500 37.750.900 - 

11 Gunung Mas - 35.175.000 - 

12 Barito Timur 96.703.900 18.304.000 5.312.000 

13 Murung Raya 120.000 4.980.000 1.840.000 

14 Palangka Raya 444.224.450 321.671.489 - 

Kalimantan Tengah 1.621.336.650 1.543.384.455 203.753.114 
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Lanjutan Tabel 10. 

 

No. Kabupaten/ Kota 
Pemeliharaan 
Reservoir dan 

Tangki 

Pemeliharaan 
Pipa 

Transmisi dan 
Distribusi 

Lainnya 

(1) (2) (6) (7) (8) 

1 Kotawaringin Barat 172.892.531 238.302.850 116.349.988 

2 Kotawaringin Timur 21.726.100 387.150.935 1.145.783.140 

3 Kapuas 134.470.000 526.755.266 12.960.000 

4 Barito Selatan - 23.100.000 - 

5 Barito Utara 2.050.146.222 - 21.195.200 

6 Sukamara 2.907.000 1.230.000 - 

7 Lamandau - 80.322.148 4.858.000 

8 Seruyan - 45.853.412 - 

9 Katingan 16.516.000 13.641.500 - 

10 Pulang Pisau - 94.741.600 - 

11 Gunung Mas - 46.733.000 23.730.000 

12 Barito Timur - 41.800.750 10.633.800 

13 Murung Raya - 360.000 18.038.000 

14 Palangka Raya - 325.218.602 1.046.686.261 

Kalimantan Tengah 2.398.657.853 1.825.210.063 2.400.234.389 
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Tabel 11. Produksi Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota dan Jenis Pelanggan  
Perusahaan Air Bersih (m3), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Sosial Rumah 
Tangga 

Instansi 
Pemerintah Niaga 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

1 Kotawaringin Barat 85.739 1.950.868 27.082 276.650 

2 Kotawaringin Timur 163.632 5.947.017 218.136 189.423 

3 Kapuas 20.957 1.991.246 46.098 24.560 

4 Barito Selatan 40.720 1.536.732 68.973 146.431 

5 Barito Utara 89.068 2.073.842 93.356 601.141 

6 Sukamara 871 123.424 2.849 1.727 

7 Lamandau 5.854 350.543 158 - 

8 Seruyan 1.092 293.468 40.996 1.464 

9 Katingan 15.876 644.520 21.276 5.964 

10 Pulang Pisau 10.825 479.731 19.211 7.426 

11 Gunung Mas 9.638 400.078 22.682 10.368 

12 Barito Timur 8.842 631.242 19.131 17.227 

13 Murung Raya 1.814 494.545 18.716 79.061 

14 Palangka Raya 211.785 2.951.957 317.305 279.221 

Kalimantan Tengah 666.713 19.869.213 915.969 1.640.663 
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Lanjutan Tabel 11. 

 

No. Kabupaten/Kota Lainnya Bocor Total 

(1) (2) (7) (8) (9) 

1 Kotawaringin Barat 22.943 954.781 3.318.063 

2 Kotawaringin Timur 63.132 - 6.581.340 

3 Kapuas 32.592 1.405.856 3.521.309 

4 Barito Selatan 8.183 - 1.801.039 

5 Barito Utara 17.289 - 2.874.696 

6 Sukamara 7.002 41.022 176.895 

7 Lamandau 404 - 356.959 

8 Seruyan 275 91.074 428.369 

9 Katingan - - 687.636 

10 Pulang Pisau - - 517.193 

11 Gunung Mas 3.219 - 445.985 

12 Barito Timur 12.678 243.907 933.027 

13 Murung Raya 22.059 - 616.195 

14 Palangka Raya - - 3.760.268 

Kalimantan Tengah 189.776 2.736.640 26.018.974 
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Tabel 12. Jumlah Pelanggan Perusahaan Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota 
dan Jenis Pelanggan, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Sosial Rumah 
Tangga 

Instansi 
Pemerintah 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 216 8.707 94 

2 Kotawaringin Timur 383 21.200 357 

3 Kapuas 68 12.476 167 

4 Barito Selatan 142 8.688 171 

5 Barito Utara 133 7.350 133 

6 Sukamara 9 641 10 

7 Lamandau 19 1.075 3 

8 Seruyan 11 1.659 81 

9 Katingan 32 3.050 32 

10 Pulang Pisau 31 1.839 54 

11 Gunung Mas 28 2.429 116 

12 Barito Timur 46 3.368 92 

13 Murung Raya 4 2.046 17 

14 Palangka Raya 293 15.235 185 

Kalimantan Tengah 1.415 89.763 1.512 
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Lanjutan Tabel 12. 

 

No. Kabupaten/Kota Niaga Lainnya Total 

(1) (2) (6) (7) (8) 

1 Kotawaringin Barat 1.186 2 10.205 

2 Kotawaringin Timur 732 57 22.729 

3 Kapuas 188 77 12.976 

4 Barito Selatan 345 13 9.359 

5 Barito Utara 1.167 30 8.813 

6 Sukamara 17 17 694 

7 Lamandau - 1 1.098 

8 Seruyan 5 3 1.759 

9 Katingan 12 - 3.126 

10 Pulang Pisau 29 - 1.953 

11 Gunung Mas 77 15 2.665 

12 Barito Timur 67 63 3.636 

13 Murung Raya 237 94 2.398 

14 Palangka Raya 1.375 - 17.088 

Kalimantan Tengah 5.437 372 98.499 
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Tabel 13. Jumlah Pelanggan Sosial, Volume dan Nilai Air Bersih Perusahaan 
Air Bersih Menurut kabupaten/Kota, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Jumlah 
Pelanggan 

Volume 
(m3) Nilai (Rp) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 216 85.739 128.695.250 

2 Kotawaringin Timur 383 163.632 249.181.105 

3 Kapuas 68 20.957 54.941.900 

4 Barito Selatan 142 40.720 94.196.900 

5 Barito Utara 133 89.068 200.406.750 

6 Sukamara 9 871 1.594.550 

7 Lamandau 19 5.854 9.367.500 

8 Seruyan 11 1.092 2.243.040 

9 Katingan 32 15.876 72.435.890 

10 Pulang Pisau 31 10.825 22.234.550 

11 Gunung Mas 28 9.638 49.618.205 

12 Barito Timur 46 8.842 12.469.550 

13 Murung Raya 4 1.814 1.775.200 

14 Palangka Raya 293 211.785 69.199.930 

Kalimantan Tengah 1.415 666.713 968.360.320 
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Tabel 14. Jumlah Pelanggan Rumah Tangga, Volume dan Nilai Air Bersih 
Perusahaan Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Jumlah 
Pelanggan 

Volume 
(m3) Nilai (Rp) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 8.707 1.950.868 4.136.507.300 

2 Kotawaringin Timur 21.200 5.947.017 15.050.484.015 

3 Kapuas 12.476 1.991.246 9.413.283.750 

4 Barito Selatan 8.688 1.536.732 3.967.427.650 

5 Barito Utara 7.350 2.073.842 5.187.290.600 

6 Sukamara 641 123.424 240.275.750 

7 Lamandau 1.075 350.543 876.357.000 

8 Seruyan 1.659 293.468 612.101.025 

9 Katingan 3.050 644.520 1.257.989.180 

10 Pulang Pisau 1.839 479.731 1.336.417.125 

11 Gunung Mas 2.429 400.078 1.960.484.840 

12 Barito Timur 3.368 631.242 1.780.009.000 

13 Murung Raya 2.046 494.545 792.040.900 

14 Palangka Raya 15.235 2.951.957 11.438.461.500 

Kalimantan Tengah 89.763 19.869.213 58.049.129.635 

 

  

http
://

ka
lte

ng.b
ps.

go.id



http
://

ka
lte

ng.b
ps.

go.id



           Statistik Air Bersih Kalimantan Tengah 2011          27 

Tabel 15. Jumlah Pelanggan Instansi Pemerintah, Volume dan Nilai Air Bersih 
Perusahaan Air Bersih dan Kabupaten/Kota, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Jumlah 
Pelanggan 

Volume 
(m3) Nilai (Rp) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 94 27.082 109.601.400 

2 Kotawaringin Timur 357 218.136 1.029.372.565 

3 Kapuas 167 46.098 341.775.100 

4 Barito Selatan 171 68.973 196.472.500 

5 Barito Utara 133 93.356 289.815.000 

6 Sukamara 10 2.849 11.497.200 

7 Lamandau 3 158 664.500 

8 Seruyan 81 40.996 184.745.210 

9 Katingan 32 21.276 84.865.780 

10 Pulang Pisau 54 19.211 80.950.050 

11 Gunung Mas 116 22.682 313.861.573 

12 Barito Timur 92 19.131 64.557.500 

13 Murung Raya 17 18.716 42.279.750 

14 Palangka Raya 185 317.305 2.004.225.990 

Kalimantan Tengah 1.512 915.969 4.754.684.118 
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Tabel 16. Jumlah Pelanggan Niaga, Volume dan Nilai Air Bersih Perusahaan 
Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Jumlah 
Pelanggan 

Volume 
(m3) Nilai (Rp) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 1.188 276.650 1.154.632.200 

2 Kotawaringin Timur 732 189.423 1.049.497.305 

3 Kapuas 188 24.560 338.267.660 

4 Barito Selatan 345 146.431 431.433.200 

5 Barito Utara 1.167 601.141 1.800.021.700 

6 Sukamara 17 1.727 6.735.900 

7 Lamandau - - - 

8 Seruyan 5 1.464 6.340.680 

9 Katingan 12 5.964 57.471.360 

10 Pulang Pisau 29 7.426 56.158.200 

11 Gunung Mas 77 10.368 109.797.800 

12 Barito Timur 67 17.227 53.737.700 

13 Murung Raya 237 79.061 171.523.150 

14 Palangka Raya 1.375 279.221 1.801.006.070 

Kalimantan Tengah 5.439 1.640.663 7.036.622.925 
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Tabel 17. Jumlah Pelanggan Lainnya, Volume dan Nilai Air Bersih Perusahaan 
Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota, 2011 

 

No. Kabupaten/Kota Jumlah 
Pelanggan 

Volume 
(m3) Nilai (Rp) 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 2 22.943 290.612.500 

2 Kotawaringin Timur 57 63.132 403.256.830 

3 Kapuas 77 32.592 180.586.930 

4 Barito Selatan 13 8.183 28.155.500 

5 Barito Utara 30 17.289 47.743.100 

6 Sukamara 17 7.002 6.505.500 

7 Lamandau 1 404 606.000 

8 Seruyan 3 275 1.371.880 

9 Katingan - - - 

10 Pulang Pisau - - - 

11 Gunung Mas 15 3.219 9.507.450 

12 Barito Timur 63 12.678 34.699.050 

13 Murung Raya 94 22.059 44.141.400 

14 Palangka Raya - - - 

Kalimantan Tengah 372 189.776 1.047.186.140 
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Tabel 18. Pendapatan Lain Perusahaan Air Bersih Menurut Kabupaten/Kota 
dan Jenisnya (Rp), 2011 

 

No. Kabupaten/Kota 
Pemasangan 
Sambungan 

Baru 

Penyambungan 
Kembali Denda 

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 Kotawaringin Barat 623.406.500 144.200.000 212.200.000 

2 Kotawaringin Timur 561.370.860 18.131.800 318.590.000 

3 Kapuas 99.191.300 11.800.000 167.750.000 

4 Barito Selatan 306.576.800 20.709.600 141.273.600 

5 Barito Utara 453.445.450 7.310.000 176.897.500 

6 Sukamara 1.017.050 400.000 14.385.000 

7 Lamandau 346.116.461 700.000 17.640.000 

8 Seruyan 97.000.000 2.400.000 25.990.000 

9 Katingan 77.250.000 - - 

10 Pulang Pisau 82.210.000 350.000 65.025.150 

11 Gunung Mas 163.180.000 3.200.000 40.825.000 

12 Barito Timur 144.787.000 2.550.000 41.595.000 

13 Murung Raya 60.016.200 - 21.097.500 

14 Palangka Raya 323.187.800 300.000 222.332.000 

Kalimantan Tengah 3.338.755.421 212.051.400 1.465.600.750 
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Lanjutan Tabel 18. 

 

No. Kabupaten/Kota Lainnya Total 

(1) (2) (6) (7) 

1 Kotawaringin Barat 600.194.448 1.580.000.948 

2 Kotawaringin Timur - 898.092.660 

3 Kapuas 302.829.588 581.570.888 

4 Barito Selatan - 468.560.000 

5 Barito Utara 44.786.950 682.439.900 

6 Sukamara - 15.802.050 

7 Lamandau - 364.456.461 

8 Seruyan 508.704.079 634.094.079 

9 Katingan - 77.250.000 

10 Pulang Pisau 4.251.000 151.836.150 

11 Gunung Mas - 207.205.000 

12 Barito Timur 15.352.191 204.284.191 

13 Murung Raya 12.848.300 93.962.000 

14 Palangka Raya 217.728.850 763.548.650 

Kalimantan Tengah 1.706.695.406 6.723.102.977 
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